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Abstrakt

Práca uvádza hľadanie národných literatúr v stredoeurópskom priestore medzi románmi v

období literárnej moderny v 20. a 30. rokoch 20. storočia. Definovanie myšlienky národného

románu na poli stredoeurópskych literatúr patrí medzi veľmi náročné a komplikované procesy.

Práca nahliada na literárne diela ako súčasť národných literatúr na románoch poľského autora

Stefan Zeromského Predjarie, maďarského spisovatela Deszo Kosztolanyiho Sladká vrahyňa,

slovenského autora Ladislava Nádaši-Jégé Cesta životom, českého autora Jaroslava Haška

Osudy dobrého vojáka Švejka a rakúskeho autora Roberta Musila Muž bez vlastností.

Hľadanie som rozdelil na dve časti, prvá hľadanie národného románu a druhá časť hľadanie

národnej postavy. V oboch prípadoch sú definované aktualizované pojmy – román národa

a postava národa – oba pojmy zodpovedajú literárnym objektom, ktoré nie sú priamo

vypovedajúce o živote národa, ale vytvárajú jeho hlavné myšlienky a identifikáciu. Slovenský

a maďarský román zacieľuje na boj jednotlivca so spoločnosťou a jeho novým postavením.

Naopak rakúsky a český román odhaľuje princíp uplatnenia národných charakteristík

v filozofickom románovom víre. Poľský román uviazol niekde uprostred týchto dvoch

charakteristík.

Kľúčové slová

román, identita, postava, skupina, národný román, národná postava, slovenská literatúra,

maďarská literatúra, rakúska literatúra, česká literatúra, poľská literatúra

Abstract in English

The papers contain a finding of the national literature in between novels in the Central Europe

at the age of modernism in 20s and 30s o 20th century. The idea definition of national novel in

the literatures of Central Europe is difficult and complicated process. This papers work with

literal texts as a part of national literature with polish novel Przedwiośnie by Stefan Zeromsky,

hungarian novel Édes Anna by Deszo Kosztolanyi, slovakian novel Cesta životom by Ladislav

Nádasi-Jégé, czech novel Osudy dobrého vojáka Švejka by Jaroslav Hašek and austrian novel

Mann ohne Eingeschafen by Robert Musil. The finding is divided into two parts – first is finding

of national novel – second is about national character. Both situations are actualized with new

terms – novel of the nation and character of the nation. Both literary terms correspond to objects

that are not directly denouncing the life of the nation, but produces its main ideas and

identification. The slovakian and the hungarian novel focus on the struggle of individual

characters with society and their new status. In the contrary to the austrian and the czech novel

reveal the principle of applying national characteristics in literary philosophical swirl. The

polish novel is stranded somewhere in between these two types of novel.

Key words

novel, identity, character, group of people, national novel, national character, slovakian

literature, hungarian literature, austrian literature, czech literature, polish literature
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Úvod

Hľadanie a určovanie literárnych diel, ich zaraďovanie a vytváranie spojitostí

medzi jednotlivými literárnymi dielami je neľahká práca. Spojitosti, momenty a znaky,

pomocou ktorých môžeme texty spájať, sú neraz nejasné, zradné, ba až zavádzajúce. Z tohto

dôvodu je príprava a komplexné pochopenie jednotlivých tém náročnejšie, a to predovšetkým

pri narábaní s novšími a citlivejšími historickými faktami než s tými zo vzdialenej čí vybájenej

minulosti. Medzi takéto hľadanie patrí aj hľadanie národnej literatúry z ostatných storočí. Už

len pri snahe uvedomiť si, z akého pohľadu vychádzame, pri samotnej definícii národa či

národných spoločností, vzniká nejeden rozpor. Tieto termíny vyžadujú aj pri skúmaní

v literárnom priestore poznatky nadobudnuté z viacerých vedný odborov humanitného smeru,

okrem filozofickej podstaty, potrebujeme dôkladne poznať historické pozadie a celkové

porozumenie nezanedbateľne dopĺňa sociologický prístup tejto problematiky. Avšak aj

v prípade nejedného pohľadu na literárne diela, s čo najväčším zreteľom na vyššie uvedené

vedné odbory, stále nemôžeme jednoznačne opúšťať literárno-vedné hranice a texty vnímať

predovšetkým ako umelecké a literárne vyjadrenia samotného autora, ktoré sa snažia odrážať

dobu s historickými, spoločenskými, politickými a aj filozofickými momentami rôznej

presnosti odpovedajúcej autorovmu pohľadu na dané problémy. Práve v tomto momente treba

uvážiť nakoľko je dielo nesúce znaky doby v takej miere, aby sa dalo považovať za blížiace sa

k skutočnému stavu a kompaktné s dobu, ktorú zaznamenáva a ktorej sa užšie venuje.

Národná literatúra preto môže predstavovať široké spektrum literárnych textov –

od jednoduchých rýmovačiek a popevkov, cez piesne, kratšie lyrizované diela až po rozsiahle

poémy, eposy či romány. Toto spektrum je samozrejme dôležité správne zasadiť do určitej doby

a vnímať podrobnosti zasadené do historického a spoločensko-politického ale aj umeleckého

obdobia. Literárne identifikovať a interpretovať národné diela je preto oveľa náročnejší práve

s dôrazom práve na národnú hodnotu literárneho textu. Treba obozretne pracovať

s ideologickým zafarbením diela nielen z doby jeho samotného vzniku ale aj na obdobie, ktoré

je v diele zachytávané. Ostatne národnú literatúru je potrebné chápať ako celok v neustálom

vývoji, ktorý čelí predovšetkým spoločenským a politickým potrebám a žiadostiam.

Za dôležité medzníky hľadania národnej literatúry považujem zásadné historické,

spoločenské a politické zmeny, ktoré nútia čeliť národy novým nepoznaným skutočnostiam,

s ktorými sa treba zžiť, alebo nájsť spôsob ako sa im prispôsobiť a vyrovnať či vyrovnávať sa
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s nimi. Práve takéto momenty dokážu vyprofilovať spoločenské správanie takým spôsobom,

aký predtým bol neprípustný ba až nemožný. Spomínané spoločenské správanie tak môže dobre

ukázať na správaní sa samotných jednotlivcov. Jednotlivec môže s prebiehajúcim zmenami

súhlasiť a podporovať ich, ale aj klásť im odpor a snaží sa preniesť si staré vzorce správania do

novej spoločenskej, politickej a kultúrnej situácie.

Práve takto pole zmien, nových spoločenských prístupov a politických režimov,

nových štátov, novovytvorených sociálnych skupín prináša prvá polovica 20. storočia spolu

s novým kultúrnym a spoločenským hnutím. Ustupujú zažité vzorce správania a zvyknú sa

vynárať úplne nové pomery a pravidlá. Na tomto náročnom r ázcestí sa nezanedbateľne a veľmi

neobratne ocitla Rakúsko-Uhorská monarchia. Pod vplyvom historických udalostí

z predchádzajúcich rokov a predovšetkým pod vplyvom vojenskej prehry v Prvej svetovej

vojne sa ocitá na samom konci svojej existencie. S pádom monarchie však život spoločnosti

nekončí, naopak pod vplyvom nových skutočností – doslova z popola vojny – sa vynárajú nové

viac či menej národné štáty, iného zriadenia než bola monarchia. Monarchia zmizla a bývalí

členova kráľovskej rodiny sú nútení opustiť svoje doterajšie pôsobisko. Aristokratická

spoločnosť stratila svoje výsady a postavenie, pretrhli a zničili sa jej spojenectvá či

nepriateľstvá a ukončil sa tým čas jej významného spoločenského a politického vplyvu.

Mešťania bohatnú a dostáva sa im úplne iná pozornosť a vážnosť vykúpená skôr majetkom

hmotného charakteru než inteligenciou. Ľudia z vidieka opúšťajú svoje rodné obce a sťahujú sa

do miest predovšetkým za prácou, kde sa snažia vyrovnať s novými životnými podmienkami.

Vznikajú nové sociálne prostredia, nové spoločenské skupiny a vrstvy, vznikajú nové prístupy

k životu a taktiež vzniká a rozširuje sa nové umelecké smery. Práve toto obdobie formovania

sa nových štátov, ktoré vzniká na základe národov žijúcich v Rakúsko-Uhorskej monarchii,

ktoré nikdy nemali významnejšie postavenie, je cestou k vlastnými silami vedenej krajiny

a oprášeniu starej identity, ktorá nadobudla nový charakter. Naopak dominantné národy z čias

monarchie sa musia vysporiadať s novým politickým rozložením. Je zaujímavé sledovať ako

tieto situácie jednotlivé národy podstupujú, ako sa s nimi vyrovnávajú a ako im čelia.

Na podklade vyššie uvedených dôvodov som sa venoval skúmaniu literatúr strednej


[…]


historický nános pôžitkov a neustále uspokojovanie túžob v opozícií k chudobnému životu na

vidieku ju strhlo k zavraždeniu oboch manželov – čo, pre ňu znamenalo vyriešenie problému.

Slúžky a ich opis celkovo dobre charakterizoval pohľad vyššej vrstvy na nižšie vrstvy. Oba

romány nastolili priam až opozičné pohľady – Nádaši-Jégé z pohľadu chudobných vrstiev na

bohatšie a Kosztolányi dokumentoval z pohľadu bohatých vrstiev chudobné a táto opozícia je

veľmi zaujímavá aj na samotné pochopenie histórie v strednej Európe.

Posledný román pôsobiaci niekde na pomedzí medzi vyššie spomínanými dvoma

dvojicami románov je od poľského autora. Román Predjarie Stefana Żeromského predstavuje

z jednej časti cestopisný román a z druhej spoločenský román, trochu filozofujúci, trochu

opisný, trochu ľúbostný. Román začína v ďalekom ruskom meste Baku, ktoré v dnešnej dobe

predstavuje hlavné mesto Azerbajdžanu, teda krajiny iného než ruského obyvateľstva. Poľská

rodina Barykovcov sa tu ocitla v novom prostredí, ktoré skôr nechápali a nechceli mu

porozumieť, než by sa s ním vyrovnali a snažili sa k nemu nájsť cestu – to ich priviedlo

k hľadaniu novej možnosti, ako toto miesto opustiť, skôr než ich pohltí a zničí. To sa podarilo

len najmladšiemu členovi – matka zomiera na vysilenie, otec sa po čase vracia zničený vojnou

v samotnom Rusku. Syn sa medzičasom priplietol do rôznych konfliktov a revolučnej vášne,

ktorá ho napokon privádza do rodnej krajiny, ktorá sa ocitá na pokraji vojnového konfliktu,

ktorému nerozumie – ktorý razantne odmieta. Po stretnutí sa vydáva na cestu do vlasti, ktorá

im uberie z veľmi potrebných životných síl – nevedeli, že ich doma čaká rozbúrená krajina.

Otec umiera a syn Baryk ostáva sám – opäť ako kedysi v Baku a vzdáva sa väčšiny svojich

revolučných a búrlivých nálad. Stáva sa z neho vcelku obyčajný človek, ale neskrýva v sebe
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pachuť z mnohých osobných udalosti a spoločenských udalostí. Hoci stratení v labyrinte

milostných a vzťahových etúd stále stoji pevne na nohách – v prostredí, ktoré sa mu niekedy

otvorí a inokedy vzdá ešte vzdialenejšie ako kedykoľvek predtým. Napokon opäť ožíva, hlavne

vplyvom ukľudnenia jeho osobného života a vracia sa spať na čelo revolúcie, hoci takej ku

ktorej už nepatrí. Román predstavuje určitý a nezanedbateľný prechod medzi dielami Ladislava

Nádaši-Jégého Cesta životom a Deszőa Kosztolányiho Sladká vrahyňa a dielami Jaroslava

Haška Osudy dobrého vojáka Švejka a Robrta Musila Muž bez vlastností. Prvá časť

cestopisným, dokumentujúcim a pozorovacím charakterom sa prikláňa k prvým dvom dielam,

druhá na základe rekonštrukcie vnútorného sveta hlavnej postavy, jeho životných problémov

a hľadanie svojho miesta a uplatnenia v spoločenskom živote predstavuje a nesie momenty

skôr podobné druhej dvojici románových literárnych diel. Román svojimi oboma časťami

predstavuje dielo s pútavým prístupom k rozlúšteniu národného sveta v novoformujúcom sa

poľskom štáte, ktorý opäť nadobúda jasné a pevné kontúry po dobe rozdelenia medzi niekoľko

sfér vplyvu – politických, spoločenských a aj kultúrnych. Avšak román nezachytáva

príslušníkov poľského národa takým spôsob, aký by chcel národne orientovaný človek čítať –

autor kóduje vlastnosti a spôsoby, nie zrovna lichotivého charakteru, tak aby vytvoril skutočný

a čo najmenej umelý či vyumelkovaný predobraz Poliaka v 10. a 20. rokoch 20. storočia.

Aj skúmané postavy aj samotné romány bezpochyby hrajú dôležitú rolu na poli

jednotlivých národných literatúr v stredoeurópskom priestore. Predstavujú dôležitý dokument,

zachytávajúci rozpad viac než päť storočnej Habsburgskej monarchie a vyrovnávanie sa

jednotlivých národov s novou skutočnosťou – či už na spoločenskom, alebo kultúrnom stupni.

Diela sa predstavujú len akési spoločenské výseky, no ich myšlienky ďaleko presahujú priestor

uzavretých skupín – či už chudobných vidiečanov, služobníctva, vojakov, generálov,

meštianstva – ale zaznamenávajú na tomto viac či menej obmedzenom priestore dostatok

dôkazov a poznatkov uplatniteľných v oveľa širšom a rozsiahlejšom meradle.

Diela taktiež nesú vysokú čitateľskú hodnotu, okrem všeobecne známych a výsostne

populárnych diel - filozofického veľdiela Roberta Musila a humorného vojenského románu

Haška sa predovšetkým oplatí zoznámiť s dielom Nádaši-Jégé, ktoré predstavuje zaujímavú

vzťahovú sondu, Kosztolányiho román má zas uplatnenie vďaka svojej kriminálnej zápletke aj

pre širšie čitateľské publikom napokon Żeromského román je príťažlivý najmä pre svoju

zaujímavú vrstevnatosť dopĺňanú o zaujímavé historické reálie napojené na stredoeurópsky

priestor. Ostatne všetky romány predznačovali koniec realizmu v strednej Európe, respektíve

jeho nadstavby v podobe naturizmu a plný nástup literárnej moderny 20. storočia.
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