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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Základním cílem diplomové práce bylo analyzovat časově blízké romány z období 20.

– 30. let 20. století, které vypovídají ve středoevropském prostoru mimo jiné také o zrodu

nových států a zrodu nového filozofického myšlení souvisejícího s rozpadem Rakousko-

Uherska. Autor si vybral pět románů reprezentujících literaturu českou, slovenskou, polskou,

maďarskou a rakouskou. Výsledkem měla být komparativní analýza, která by nalezla

společnou (nebo naopak diferencovala) tematickou, motivickou, žánrovou, světonázorovou

(ad.) blízkost textů. Musím konstatovat, že autorovi se nepodařilo najít jednotný komparativní

klíč, který by vypovídal o tom, co je typické, případně i s jakými stereotypy v

různých textových vrstvách se můžeme setkat v románech daného prostoru a času.

Dalším důležitým cílem diplomové práce bylo využití metodologického klíče

s ohledem na teorii o literárním poli, kterou rozpracoval Pierre Bourdieu (Pravidla umění.

Vznik a struktura literárního pole, překlad 2010). Aplikace teorie o literárním poli nemá

v práci jasné kontury. V textu chybí autorovo pochopení toho, co literární pole je, jakým

způsobem se vztahuje k analyzovaným textům a navíc se termín vynořuje v práci spíš

v obecné rovině bez jakékoli konkretizace. Nadto je celá situace komplikovaná i

nemotivovaným používáním „pole“ v jiných situacích (např. se takto objevuje v abstraktu

jako „pole stredoeurópskych literatúr“), které zřejmě nesouvisejí s teorií literárního pole

definovaným P. Bourdieuem. Minimálně hranice používání termínu literární pole a pole

v dalších situacích je v textu příliš neostrá.

Autor si pro účely diplomové práce ve stěžejních kapitolách vytvořil dva pomocné

pojmy „román národa“ a „postava národa“ jako vhodnější paralely k národnímu románu a

národním postavám. Byť může jít o relevantní krok, nebude-li metodologicky podložený a

ukotvený na základě vnitřní analýzy sledovaných znaků literárního textu, jejich užívání je spíš

kontraproduktivní. Zde by bylo dobré hlouběji propracovat daná myšlenková východiska.

Kromě terminologického tříbení považuji za důležitější pevněji uchopit a definovat klíč pro

interpretační, komparativní i metodologický pohled v takové podobě, aby výpověď

nezůstávala jen v obecné rovině.

2. Klady práce

Autor diplomové práce formuloval velmi zajímavé téma, které i v dnešní literární vědě

můžeme považovat za relevantní. Je třeba ocenit autorovu snahu analyzovat texty s ohledem

na metody literární sociologie. Zároveň v tomto místě spatřuji největší slabinu textu. Rovněž

výběr textů k interpretaci považuji za relevantní, ale vhodný spíš pro již zkušeného literárního

vědce, který by dokázal soustředěně udržet komparativní pohled na pět národních literatur.

3. Nedostatky práce

Metodologické a koncepční nedostatky:

V prvé řadě musím zmínit výhrady, které byly již uvedeny výše. Absence

komparativního klíče v přístupu k analyzovaným textům, nedůsledná práce s termínem

literární pole a nepřiměřená obecnost (bez konkrétního aplikování) při definování nových

pojmů: „román národa“ a „postava národa“.

Koncepce diplomové práce se pod tíhou dílčích postřehů rozpadá na množství

krátkých kapitol a podkapitol. Zřejmé je to zejména v první polovině diplomové práce, do

které autor syntagmatickým způsobem zařadil popis jednotlivých knih, jež chce analyzovat.

Problém plyne zejména z nekoncepčního, v důsledku nadbytečného, popisu románové situace,

i když je vidět, že se autor snažil vyhnout prostému popisu příběhu. Daná část zaujímá

v rámci diplomové práce 12 stran, což je zhruba čtvrtina práce. Dle mého názoru jde o zcela

irelevantní část, která by v diplomové práci nemusela být. Navíc vykazuje na mnoha místech

znaky nepřiměřeného zjednodušování. Případně by měla být už součástí paradigmatického

klíče, tím by došlo k nahrazení popisnosti analýzou. Autor by se tak mohl soustředěněji

zaměřit na klíčové průniky napříč textovými vrstvami sledovaných románů.

Nejednotnost se projevuje i na dalších úrovních textu, např. o Musilově románu Muž

bez vlastností při prvním představení mluví jako o psychologickém románu (s. 9), dále už

vnímá román jako filozofický (s. 9, 20, 21 ad.). Při významové vrstevnatosti Musilova

románu samozřejmě může tento rozptyl nastat, ale vyžaduje si autorovo upřesnění použitého

úhlu pohledu.

Bohužel ani v druhé části diplomové práce, kterou autor věnoval „románu národa“ a

„postavě národa“, nedošlo ke komparativnímu průniku mezi jednotlivými texty. Autor se

spíše držel obecného popisu, který ho vzdaloval od samotné analýzy textů. V důsledku z této

části nevyplynulo, co je tedy typické pro dané texty ve zvoleném prostoru a času.

Formální nedostatky:

Jazyková úroveň práce je až zarážejícím způsobem nízká. Je třeba zmínit nejen běžné

typografické chyby, ale i četné obecně gramatické, syntaktické i stylistické chyby, které

vzhledem k množství není možné při hodnocení práce přehlédnout.

Další nepříjemnou formální chybou je nesprávná citace, ať už jde o citační zápis

(odkaz na konkrétní stránky, citování ze sborníku je nedohledatelné v závěrečném seznamu

literatury), nebo chybná a nejednotná práce s českým textem, kdy autor diplomové práce

některé autory překládá do slovenštiny (např. Roberta Musila), jiné autory ponechává

v češtině (např. Jaroslava Haška).

Doporučuji zároveň důsledné používání správného jména maďarského autora, který se

objevuje jen v několika málo případech v práci tak, jak vyžaduje daný úzus a v neposlední

řadě sjednotit rozptyl v užívání příjmení slovenského autora v nesklonné podobě „Jégé“

versus deklinační podoba „Jégého“ (...).

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

Viz: metodologické a koncepční nedostatky.

5. Případné další vyjádření

-

6. Celkové hodnocení a klasifikace

Bohužel musím na základě důkladného zvážení konstatovat, že práce nesplňuje

požadavky standardně kladené na diplomovou práci. Zejména nedostatky v metodologii by

měly být odstraněny. Také absence komparativního i analytického přístupu k románovým

textům by měla být v nové verzi zvážena. Z těchto důvodů nedoporučuji práci k obhajobě a

navrhuji klasifikaci „neprospěl“.
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